
Ville de Ludres – Conseil Municipal séance du 25 juin 2018 à 18h30 

DELIBERATION N°19 - DENOMINATION D'UNE VOIRIE DANS LE SECTEUR AMENAGE DU 
PRE BEDON SUR LE DYNAPOLE DE LUDRES-FLEVILLE 
Rapporteur : M. DUSSAULX 
 
Vu l'article L 2121-29 du Code Général des Collectivités Territoriales, 
 
Le pré Bedon, situé au sud du Dynapôle de Ludres- Fléville, à l'extrémité de l'impasse Palissy, est 
en cours d'aménagement et va accueillir plusieurs entreprises qui ont souhaité s'installer à Ludres. 
 
Il est à noter que cet aménagement a pu débuter après une étude d'impact qui a permis de 
préserver la faune et la flore, et notamment le crapaud sonneur à ventre de feu. Les 
aménagements réalisés ont d'ailleurs été salués par l'association "Make our planet great again". 
 
Le site comportera une voirie qui permettra d'y accéder et de se rendre sur les différentes 
parcelles réservées par les entreprises. L'impasse Palissy permettra de s'y rendre. 
 
Suite à la demande de l'aménageur et de la première entreprise installée, la dénomination de cette 
voirie est urgente pour faciliter la mise en place des réseaux et différents abonnements, et pour 
localiser les sociétés. 
 
Ainsi, il faut relever que les voies du Dynapôle ont été dénommées par des noms de scientifiques 
et chercheurs de renom. 
 
C'est dans cette logique qu'il est proposé de dénommer cette voie "Rue Victor Lemoine". 
 
En effet, né à Delme (57) le 21 octobre 1823, et décédé à Nancy le 11 décembre 1911, Victor 
Lemoine est considéré par l'horticulture mondiale comme le plus grand introducteur et 
sélectionneur de plantes horticoles de tous les temps.  
 
Installé à Nancy en 1849, après avoir travaillé en Alsace, à Gand et à Lille, il devint peu à peu le 
maître incontesté de l'hybridation horticole.  Victor Lemoine a été membre de plusieurs grandes 
sociétés d'horticulture françaises et étrangères.  
En 1877, il fonda la Société Centrale d’Horticulture de Nancy avec Émile Gallé, François-Félix 
Crousse et Léon Simon.  
Il a été membre du conseil municipal de Nancy, officier de la Légion d'honneur. Il a fait une ample 
moisson de médailles d'or et d'argent, de prix et de grand prix lors des expositions nationales, 
internationales, universelles en France, en Europe ou en Amérique du Nord.  
 
Il fut le premier étranger à recevoir la médaille Veitch de la Société royale d'horticulture de Grande-
Bretagne et le premier Européen à être honoré de la médaille d'honneur George Robert White de 
la Société d'horticulture du Massachusetts aux États-Unis d'Amérique.  
Son fils, Émile, et son petit-fils poursuivirent son œuvre. Il était le beau-père d'Émile Coué 
 
Il semble donc opportun de proposer son nom pour cette voie. La ville de Ludres devra recueillir le 
consentement de ses descendants préalablement, si nécessaire. 
 
 
Le CONSEIL MUNICIPAL, après en avoir délibéré, 
décide à l’unanimité : 
 
- de dénommer la voie située sur le site du pré Bedon au Dynapôle de Ludres-Fléville "rue Victor 
Lemoine", à condition de recueillir le consentement de la famille et ayant-droits de l'intéressé. 
 


